disciplinæ Proculiani insultauerunt uelut gloriantes de nobis, quod ex nostra disciplina nihil tale in clericis extitisset. quod quicumque fecistis, fateor uobis, non bene fecistis. ecce docuit uos deus, *ut, qui gloriatur, in domino gloriatur* (1 Cor 1,31; 2 Cor 10,17). nec obiciatis haereticis, nisi quia non sunt catholici, ne similes eis sitis, qui non habendo, quod in causa suae diuisionis defendant, non nisi hominum crimina colligere affectant et ea ipsa plura falsissime iactant. ut, [343] quia ipsam diuinæ scripturæ ueritatem, qua ubique diffusa Christi ecclesia commendatur, criminari et obscurare non possunt, homines, per quos praedicatur, adducant in odium, de quibus et fingere, quicquid in mentem uenerit, possunt. *uos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis et in illo docti estis* (Eph 4,20-21). ipse quippe fideles suos securos fecit etiam de dispensatoribus malis mala sua facientibus et bona eius loquentibus, ubi ait: *Quae dicunt, facite, quae autem faciunt, facere nolite; dicunt enim et non faciunt* (Mt 23,3). orate quidem pro me, *ne forte alii praedicans ipse reprobos inueniar* (1 Cor 9,27); uerum tamen cum gloriamini, non in me sed in domino gloriamini. quantum libet enim uigilet disciplina domus meae, homo sum et inter homines uiuo nec (272) mihi adrogare audeo, ut domus mea melior sit quam arca Noe, ubi tamen inter octo homines reprobos unus inuentus est (cf. Gen 7,13; 9,22-27); aut melior

que se dijo: *Arroja a la esclava y a su hijo*; o mejor que la casa de Isaac, de la que se dijo por solos dos mellizos: *A Jacob amé; a Esau, en cambio, cobré odio*; o mejor que la casa del mismo Jacob, en la que un hijo deshonró el lecho de su padre; o mejor que la casa de David, en la que un hijo yació con una hermana y otro se rebeló contra la santa mansedumbre de su padre; o mejor que la compañía del apóstol Pablo, quien, si hubiese habitado entre solos buenos, no hubiese dicho lo que antes cité: *Fuera luchas, dentro temores*, ni hubiese dicho al tratar de la santidad y fe de Timoteo: *A nadie tengo que se preocupe generosamente por vosotros. Todos buscan sus cosas, no las de Jesucristo*; o mejor que la compañía del mismo Cristo, en la que once buenos toleraron al pérfido y ladrón Judas; o, finalmente, mejor que el cielo, de donde cayeron los ángeles.

9. Os confieso ingenuamente delante de Dios, que es testigo de mi sinceridad desde que empecé a servir a Dios: difícilmente hallé personas mejores que las que adelantan en el monasterio, pero no las he encontrado peores que las que en el monasterio cayeron, hasta el punto de que pienso que a esto se refiere lo que está escrito en el Apocalipsis: *El justo justifíquese más, y el corrompido corrompase más aún*.

He ahí por qué me entristezco por lo que queda por enmendar, pero me consuelo por las numerosas bellezas que me

sit quam domus Abrahæ, ubi dictum est: *Eice ancillam et filium eius* (Gen 21,10); aut melior sit quam domus Isaac, cuius de duobus geminis dictum est: *Iacob dilexi, Esau odio* [344] *habui* (Mal 1,2); aut melior sit quam domus ipsius Jacob, ubi lectum patris filius incestavit (cf. Gen 49,4); aut melior sit quam domus David, cuius filius cum sorore concubuit, cuius alter filius contra patris tam sanctam mansuetudinem rebellavit (cf. 2 Reg 13,14; 15,12): aut melior sit quam cohabitatio apostoli Pauli, qui tamen si inter omnes bonos habitaret, non diceret, quod superius commemoravi: *Foris pugnae, intus timores* (2 Cor 7,5), nec diceret, cum de sanctitate et fide Timothei loqueretur: *Neminem habeo, qui germane de vobis sollicitus sit; omnes sua quaerunt, non quae Iesu Christi* (Phil 2,20-21); aut melior sit quam cohabitatio ipsius domini Christi, in qua undecim boni perfidum et furem Iudam tolerauerunt; aut melior sit postremo quam caelum, unde angeli ceciderunt.

9. Simpliciter fateor caritati uestrae coram domino deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo deo seruire coepi: quo modo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores, quam qui [345] in monasteriis ceciderunt, ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum: *Iustus iustior fiat et sordidus sordescat adhuc* (Apoc 22,11). quapropter etsi contristamur de aliquibus purgamentis, consolamur tamen etiam de pluribus ornamentis. nolite ergo

rodean. Por la amurca, que ofende vuestras miradas, no vayáis a detestar el lagar, que llena las bodegas divinas con el aceite más refinado. La misericordia de Dios nuestro Señor os guarde contra las asechanzas del enemigo, amadísimos hermanos.

CARTA 79

Fecha: Año 404.

Lugar: Hipona.

Tema: Invitación a marcharse.

A UN PRESBITERO MANIQUEO

En vano tergiversas las cosas. Bien claro está quién eres. Los hermanos que debatieron contigo me han puesto al corriente. Aseguras que no temes la muerte¹. Bien está. En todo caso debes temer la muerte que a ti mismo te causas al blasfemar de Dios. Entiendes que esta muerte visible que todos los hombres conocen consiste en la separación entre el alma y el cuerpo. No se necesita para ello un gran talento. Pero añade por tu cuenta que la muerte es la separación entre el bien y el mal. Si opinas que la mente es un bien y el cuerpo es un mal, sin duda no era bueno quien los amalgamó. ¿Cómo decís, pues, que fue Dios quien los mezcló? De ahí se deduciría que o Dios era malo o temía al mal, si ese Dios que tú te finges tuvo tanto miedo que mezcló el bien con el mal. Y en-

propter amurcam, qua oculi uestri offenduntur, torcularia detestari, unde apothecae dominicae fructu olei luminosioris implentur. domini dei nostri misericordia uos aduersus omnes insidias inimici in sua pace custodiat, dilectissimi fratres.

LXXIX

[CSEL 34/2,345] (PL 33,272)

Sine causa tergiuersaris, cum longe appareat, qualis sis. quid tecum locuti fuerint fratres, indicauerunt mihi. bene, quia non times mortem; sed eam mortem debes timere, quam tibi ipse facit talia de deo blasphemando. et quod [346] intellegis mortem istam uisibilem, quam omnes homines norunt, separationem esse mentis a corpore, non est magnum intellegere; sed quod adiungis de uestro separationem esse boni a malo, si mens bonum est et corpus malum, qui ea commiscuit, non est bonus; dicitis autem, quia deus (273) bonus ista commiscuit: ergo aut malus

¹ Todavía quedaban algunos fanáticos maniqueos. Algunos piensan que este Félix es aquel de cuyo debate con Agustín poseemos las Actas pertenecientes al año 404.

tonces, ¿cómo te glorías tú de no temer a los hombres? No te engrías tampoco de que te doy demasiada importancia, según escribes, cuando trato de impedir los resultados de tu ponzoña, y me cuido de que no se deslice entre los hombres vuestra pestilencia. Bien ves que el Apóstol no daba demasiada importancia a los que llamaba perros cuando dijo: *Guardaos de los perros*. Ni estimaba gran cosa a aquellos cuyas palabras dice que se deslizan como el cáncer. Por lo que ves, te envío esta intimación en el nombre de Cristo... si estás dispuesto, afronta la dificultad en que desmayó tu predecesor Fortunato. Huyó de aquí para no volver, aunque, una vez que estudió con sus amigos nuestra controversia y halló alguna justificación, se puso a discutir con mis hermanos. Y si no estás preparado para el debate, vete de aquí y renuncia a poner celadas y lazos en los caminos del Señor para envenenar con tu ponzoña a las almas débiles. No sea que, mediante el auxilio de la diestra de nuestro Señor, te veas corrido, como no pensabas.

est aut malum timebat. et tu gloriaris, quia non times hominem, cum deum talem tibi fingas, qui tenebras tímuit, ut commiseret bonum et malum? noli autem extolli animo, sicut scripsisti, quia uos magnos facimus eo, quod impedire uolumus uenena uestra, ne ad homines pestilentia serpat; non enim apostolus, quos canes appellat, magnos facit, cum dicit: *Caute canes* (Phil 3,2), aut illos magnos faciebat, quorum sermonem dicebat serpere ut cancrum (cf. 2 Tim 2,17). itaque denuntio tibi in nomine Chrsti, ut... si paratus es, solue quaestionem, in qua defecit praecessor tuus Fortunatus et ita hinc ierat, ut non rediret, nisi cum suis disputatione conlata inueniret, quid contra respondere posset disputans cum fratribus; si autem ad hoc non es paratus, discede hinc et noli peruertere uias domini (Act 13,10) et illaqueare et uenenis inficere animas infirmas, ne adiuuante dextera domini nostri, quo modo non putaueras, erubescas.